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                    Hovedinntrykket fra undersøkelsen er at arbeidsgiverne opplever at fagene er relevante 
 for det arbeidet som skal gjøres. Det betyr imidlertid ikke nødvendigvis at de er godt 
 kjent med innholdet i læreplanene. Spørreundersøkelsene viser tvert imot at dette 
 ikke er tilfelle. Under halvparten av oppvekstsjefene har god kjennskap til innholdet 
 i læreplanene, blant pleie- og omsorgssjefene er det derimot noe bedre kjennskap til 
 hva læreplanene inneholder. Når arbeidsgiverne uttaler seg om fagenes relevans uten å 
 kjenne innholdet i læreplanene, baserer de seg på vurderinger av kvaliteten i det arbeidet 
 som utføres, dels av lærlingene i faget og dels av ferdig utdannede fagarbeidere. 
 Vurde-ringene kan være basert på egne observasjoner og vurderinger eller på tilbakemeldinger 
 fra andre. I de kvalitative intervjuene hører vi at de som har fagbrev, utfører jobben 
 på en annen måte enn de ufaglærte. Eksempelvis blir det nevnt at de har et teoretisk 
 grunnlag, er mer reflektert og har en tydeligere yrkesbevissthet. 


Arbeidsgiverne opplever fagene som relevante 


Vi beskrev innledningsvis hvordan både helsearbeiderfaget og barne- og 
ungdoms-arbeider faget må finne en plass mellom profesjoner og ufaglærte. I den sammenheng 


er det interessant å se hvordan kommunalsjefene vurderer behovet for arbeidskraft 
 framover. I begge sektorene framstår behovet for fagkompetanse som stort, mens 
 behovet for ufaglærte er begrenset. I pleie- og omsorgssektoren er det et stort behov 
 for å rekruttere personer med høyere utdanning, men behovet for å rekruttere 
 fag-arbeidere er nesten like stort. I oppvekstsektoren er det generelle rekrutteringsbehovet 
 mindre. Behovet for høyt utdannet arbeidskraft oppleves likevel fra arbeidsgivernes 
 side å være klart større enn behovet for å rekruttere fagarbeidere. Et tydelig uttrykk 
 for helse arbeiderfagets relevans er at nesten alle (97 prosent) pleie- og omsorgssjefene 
 mener at faget i dag har enten svært stor eller ganske stor betydning for å dekke 
 sekto-rens behov for arbeidskraft og kompetanse. Blant oppvekstsjefene er den tilsvarende 
 andelen noe lavere, men likevel høy (84 prosent). I begge sektorene er det også bred 
 enighet om at det vil øke kvaliteten i tjenestene dersom flere ansatte får fagbrev. Alt 
 i alt peker dette i retning av at fagene oppleves som relevante. Samtidig viser tallene 
 fra spørreundersøkelsen at helsearbeiderfaget har en sterkere posisjon enn barne- og 
 ungdomsarbeiderfaget. Disse tendensene finner vi også igjen i det kvalitative materialet. 


Dette har trolig mest sammenheng med at helsearbeiderfaget går inn i en posisjon som 
 er opparbeidet av hjelpepleierne over mange årtier. Det gir seg også utslag i at det stilles 
 ulike formelle krav til faglig kompetanse for fast ansettelse i de to sektorene.


Jobbmulighetene etter endt opplæring er usikre


Når fagene oppleves som relevante samtidig som det er et stort behov for arbeidskraft, 
 kunne man forvente at lærlingene i stor grad fikk tilbud om jobb etter endt læretid. Slik 
 er det imidlertid ikke. Over halvparten av pleie- og omsorgssjefene svarer riktig nok at 
 lærlingene «som regel» får tilbud om jobb i kommunen. Vi har ikke data fra denne 
 undersøkelsen om hva slags stillinger eller hvor store stillingsbrøker dette dreier seg 
 om. Ut fra de kvalitative intervjuene og ut fra andre undersøkelser kan vi anta at det i 
 mange tilfeller er snakk om deltidsstillinger. Når det gjelder barne- og 
 ungdomsarbei-derlærlingene, svarer under 40 prosent av oppvekstsjefene at lærlingene «som regel» 


får tilbud om jobb i kommunen etter endt læretid. 


Disse funnene bekrefter funn fra tidligere undersøkelser som viser at fag opplæringen 
 fremdeles har en betydelig svakere forankring i helse- og sosialsektoren enn i andre 
 deler av norsk arbeidsliv. Dette viser seg ved at det er mindre vanlig å få tilbud om 
 jobb etter endt læretid, og at fagopplæringen så langt ikke har etablert seg som den 
 vanlige veien inn i yrket. Det er fremdeles vanlig å rekruttere personell på nivået under 
 profesjonene som ufaglærte assistenter. Det gjelder begge sektorene, og spesielt i 
 opp-vekstsektoren. Stillingsstrukturen, med en stor andel deltidsstillinger, er tilpasset dette. 


I 2008 gjennomførte Fafo en survey blant fagarbeidere, seks år etter at de tok fagbrev 
(Hagen, Nadim & Nyen 2008). Undersøkelsen viste at en stor andel med fagbrev i 
helse- og sosialfag befant seg i jobber der kompetansen de fikk gjennom fagopplæringen, 


ble opplevd som relevant, men at både personer med høyere utdanning og ufaglærte 
 kunne gjøre samme jobb. 


Fra sektorens side er det viktige spørsmålet som må diskuteres, i hvilken grad 
 gjel-dende regelverk og bemanningsnormer ivaretar hensynet til kvalitet på en god måte. 


Usikkerhet om videre karriere påvirker søkningen til faget


For dem som er i et utdanningsløp, er det klart at usikkerheten om mulighet til å få jobb 
 vil påvirke både rekrutteringen til yrket og motivasjonen for å fullføre utdanningen. 


Her ligger kanskje en del av forklaringen på at en høy andel av elevene som begynner 
 på helse- og sosialfag, ikke begynner i lære, men søker påbygging til generell 
 studie-kompetanse. I den sammenheng er det interessant å merke seg funnene fra 
 Lærling-undersøkelsen. Det store flertallet av lærlinger i barne- og ungdomsarbeiderfaget og 
 i helsearbeiderfaget er svært interessert i å jobbe i faget sitt etter læretiden. Det tyder 
 på at de som begynner i lære, utvikler en sterk identifikasjon og tilknytning til yrket 
 og faget. Samtidig ser vi at så mange som halvparten av lærlingene ønsker å ta høyere 
 utdanning eller videreutdanning. Samlet sett tyder disse funnene på at det er behov for 
 å se nærmere både på jobbmuligheter og på muligheter for videre utdanning om man 
 vil sikre en god rekruttering til disse fagene også i framtiden. Når faget oppleves som 
 relevant for å dekke behovene i sektoren, må det være et mål å få flere unge til å velge 
 disse fagene. For at utdanningsvalget skal være attraktivt, må imidlertid fagbrevet gi 
 muligheter, ikke framstå som en omvei eller i verste fall en blindvei. 



5.2 Kommunene som lærebedrifter


Det er for tiden stor politisk oppmerksomhet om omfanget av læreplasser. Mangel på 
 læreplasser blir omtalt som en viktig årsak til frafall og forsinkelser i yrkesfagene. Det 
 er derfor viktig å få informasjon om kommunenes inntak av lærlinger, erfaringer med 
 å være lærebedrift og faktorer som er viktige for å gi god opplæring. Et interessant 
 funn i denne undersøkelsen er utbredelsen av lærlingordningen i kommunesektoren. 


94 prosent  av kommunene i utvalget har lærlinger i helsearbeiderfaget, mens 82 prosent 
av kommunene har lærlinger i barne- og ungdomsarbeiderfaget. Blant kommunene som 
ikke har lærlinger, oppgis mangel på søkere en hovedforklaring. Det at mange 
kom-muner har lærlinger, betyr ikke at antall læreplasser ikke kunne vært høyere. Når flere 
kommuner opplever at det er mangel på søkere, kan det imidlertid tyde på at debatten 
om læreplasser ikke bare bør handle om kvantitet, men i noen grad bør dreies mot 
hvordan en kan gjøre det attraktivt å bli lærling i disse fagene og mot organiseringen 


av og innholdet i opplæringen. Sist, men ikke minst er det viktig å diskutere hvilke 
 muligheter som finnes for unge som velger disse fagene etter at de har tatt fagbrevet.   


Tid til veiledning og oppfølging av lærlingen


Fra arbeidsgiversiden oppleves stort tidspress i arbeidet som den viktigste hindringen 
 for å gi god opplæring for lærlingene, både i pleie- og omsorgssektoren og i 
 oppvekstsek-toren. Fra tidligere undersøkelser vet vi at god oppfølging av lærlingene er en av de 
 viktigste faktorene for å sikre kvalitet i opplæringen. Selv om Lærlingundersøkelsen 
 viser at flertallet av lærlingene er tilfreds, er det likevel et klart forbedringspotensial når 
 det gjelder oppfølgingen av lærlinger. 30 prosent av  lærlingene i barne- og 
 ungdoms-arbeiderfaget og 32 prosent av lærlingene i helseungdoms-arbeiderfaget opplever at opplæringen 
 er mangelfull. Det er viktig at ansvaret for lærlingen er tydelig forankret hos en 
 instruk-tør eller veileder. Samtidig vet vi at ikke bare den som formelt har ansvaret, men også 
 kolleger som arbeider sammen med lærlingen har stor betydning for læringssituasjonen. 


Tall fra Lærlingundersøkelsen viser at for lærlingene i barne- og ungdomsarbeiderfaget 
 spiller instruktør/veileder en særlig viktig rolle i læringssituasjonen. For lærlinger i 
 helsearbeiderfaget spiller imidlertid øvrige kolleger en like viktig rolle når det gjelder 
 å få tilbakemelding og vurdering på arbeidet. Forskjellene mellom fagene har 
 sannsyn-ligvis sammenheng med organiseringen av arbeidet. For lærlingene i barne- og 
 ung-domsarbeiderfaget er veilederen trolig mer tilgjengelig på arbeidsplassen i det daglige. 


Lærlingene i helsearbeiderfaget jobber ofte turnus, og vil ikke alltid arbeide samtidig 
 eller på samme sted som veilederen. Da blir kontakten med kollegene som til enhver 
 tid er på jobb viktig. Det understreker betydningen av at tiltak med sikte på å utvikle 
 kvaliteten i lærebedriften må rette seg mot arbeids- og læringsmiljøet som helhet, og 
 ikke begrense seg til individuelle tiltak rettet mot den enkelte instruktør eller veileder. 


Fra arbeidsgivers side, blir det i undersøkelsen lagt vekt på lærlingenes ansvar for 
 å ta initiativ, stille spørsmål og vise interesse for faget og yrket. For at dette skal være 
 mulig, må det være personer til stede som man kan spørre om råd og som har tid til å 
 svare. Videre er trygghet i opplæringssituasjonen en viktig forutsetning for at 
 lærlin-gen skal våge å vise initiativ. Det understreker også betydninlærlin-gen av å klargjøre roller 
 og ansvar. De som møter lærlingen i det daglige må være klar over at lærlingen er i en 
 opplæringssituasjon. 


Dette prosjektet gir ikke grunnlag for å si hvordan arbeidet med opplæring av 
 lærlinger kan organiseres for å frigjøre tid til veiledning og oppfølging av lærlingene. 


Ett tiltak som trolig vil være viktig er å forsøke å begrense omfanget av administrative 
oppgaver og ekstern kommunikasjon som tar tid og oppmerksomhet bort fra lærlingen 
og opplæringssituasjonen. De kvalitative intervjuene tyder på at en lærlingkoordinator 
eller et opplæringskontor som kan avlaste veilederne og enhetene for administrative 
oppgaver og ekstern kontakt med skoler og fagopplæringskontoret i fylket, oppleves 


som en ressurs. Fra tidligere undersøkelser vet vi at det å ha gode administrative rutiner 
 og en struktur for lærlingordningen sentralt i kommunen har stor betydning for å sikre 
 stabilitet og robusthet i inntak og opplæring av lærlinger (Hagen & Nyen).   


Innholdet i arbeidsoppgavene


Lærlingundersøkelsen viser at lærlingene opplever at den praktiske arbeidsutførelsen er 
 den viktigste kilden til læring. Det gjelder for lærlinger i barne- og 
 ungdomsarbeider-faget og i helsearbeiderungdomsarbeider-faget, som for lærlinger i alle andre fag. Det understreker 
 betydningen av at arbeidsoppgavene må være tilpasset lærlingenes nivå. De må ha 
 muligheter for å mestre, samtidig som de må få faglige utfordringer. I lys av dette er det 
 et viktig funn at nesten fire av ti lærlinger, i begge fagene, opplever å ha uklare 
 arbeids-oppgaver. For kommunene, både som arbeidsgivere og som opplæringsansvarlige, må 
 det også være en tankekors at så mange av lærlingene oppgir at de føler seg overflødige 
 på arbeidsplassen. Det gjelder for 35 prosent i barne- og ungdomsarbeiderfaget og for 
 32 prosent i helsearbeiderfaget. Igjen peker dette på at en viktig utfordring for 
 kom-munen som lærebedrift er å sikre at lærlingene får arbeidsoppgaver som bidrar til at 
 de blir involvert i arbeidsfellesskapet og får muligheter til faglig og personlig utvikling. 


Arbeidsgivers kjennskap til innholdet i læreplanene er en viktig forutsetning for at 
 lærlingene skal få arbeidsoppgaver som er utviklende og faglig relevante. Vel seks av ti 
 pleie- og omsorgssjefer oppgir at de kjenner innholdet i læreplanene for 
 helsearbeider-faget ganske godt eller bedre. Blant oppvekstsjefene oppgir kun 42 prosent at de kjenner 
 læreplanen til barne- og ungdomsarbeiderfaget ganske godt eller bedre. Det er derfor 
 mye som tyder på at økt kunnskap om innholdet i læreplanene vil være et viktig tiltak 
 for å sikre at lærlingene får oppgaver som sikrer god faglig progresjon.  


Overgang fra skole til arbeidsliv


De fleste lærlingene opplever stor grad av tilfredshet med opplæringen de får på 
 arbeids plassen. I den grad de opplever utfordringer handler det, som vi har sett, blant 
 annet om uklare arbeidsoppgaver og at de føler seg overflødige på arbeidsplassen. Det 
 er også interessant at lærlingene selv er godt fornøyde med den opplæringen de fikk 
 på skolen som forberedelse til arbeidslivet. På dette området skiller de seg positivt ut 
 fra lærlinger i andre fag. 


Når vi derimot spør kommunene som arbeidsgivere, er de mindre positive i sin 
 vurdering av hvor godt forberedt lærlingene er på det som venter dem i arbeidslivet. 


21 prosent av oppvekstsjefene og hele 35 prosent av pleie- og omsorgssjefene mener 
at lærlingene er lite forberedt på hva som venter dem i læretida. I lys av dette er det 
viktig å diskutere hvilke forventninger kommunene som arbeidsgivere har til nye 
lærlinger. Hva vil det si å være forberedt på læretida? Hvordan kan skolen bidra til 


at elevene blir bedre forberedt på overgangen fra skole til læretid? I hvilken grad er 
 disse forventningene kommunisert fra kommunene til skolene? På hvilken måte kan 
 kommunene selv bidra til at elevene blir bedre forberedt? Samarbeid mellom skole og 
 arbeidsliv er viktig for å legge til rette for en bedre overgang fra skole til læretid. Ikke 
 minst gir faget Prosjekt til fordypning (PTF) i Kunnskapsløftet en mulighet til å utvikle 
 nye samarbeidsmodeller mellom skole og arbeidsliv (Dæhlen, Hagen og Hertzberg 
 2008; Dæhlen og Hagen 2010). Samarbeid kan handle om å etablere kontakt med 
 potensielle lærlinger ved å tilby praksisopphold i kommunale virksomheter for elever 
 som har valgt helse- og sosialfag, eller kommunene kan besøke skoler for å informere 
 om arbeidsoppgaver, muligheter for læreplass og forventninger til lærlinger mv. Også 
 på dette området er det mye som tyder på at kommunene som lærebedrifter har et 
 potensial som kan utnyttes bedre enn i dag. 



5.3 Fagskoletilbudet 


Ett av spørsmålene som er reist i prosjektet dreier seg om fagskoletilbudet i helse- og 
 sosialfagene. Hvilke fagskoletilbud har kommunale arbeidsgivere behov for framover, 
 og hva kan gjøres for å forbedre eksisterende og utvikle nye tilbud. Fagskoletilbudet 
 er et tilbud om videreutdanning som bygger på videregående opplæring, men der det 
 ikke stilles krav til generell studiekompetanse. Tilbudet vil derfor kunne fungere som 
 et alternativ til høyere utdanning for personer med yrkesfaglig utdanning. 
 Fagskole-tilbudet skal være tett koblet til arbeidslivets behov. Tilbyderne kan være både offentlige 
 og private. En offentlig godkjenningsordning skal sikre kvaliteten i tilbudene. 


De fleste godkjente fagskoletilbudene retter seg i dag mot pleie- og omsorgs sektoren. 


Det er derfor ikke overraskende at tilbudet også er betydelig bedre kjent blant pleie- og 
omsorgssjefene i kommunene enn blant oppvekstsjefene. Over halvparten av pleie- og 
omsorgssjefene har svært god eller ganske god kjennskap til fagskoletilbudet, mens 
bare 12 prosent av oppvekstsjefene har svært eller ganske god kjennskap til dette 
tilbudet.  Dette gjenspeiler seg også i de kvalitative intervjuene, der informantene 
som er intervjuet har liten eller ingen kjennskap til dette tilbudet. Over 80 prosent 
av pleie- og omsorgssjefene har medarbeidere som har tatt fagskoleutdanning, og 60 
prosent oppgir at fagskoletilbudet i meget stor eller ganske stor grad bidrar til å dekke 
kommunens behov for arbeidskraft og kompetanse. Til sammenligning oppgir kun én 
av fire oppvekstsjefer at de har ansatte som har tatt fagskoleutdanning, mens nær 20 
prosent er usikre på om noen av de ansatte har slik utdanning. Kun 24 prosent oppgir at 
fagskoletilbud i dag i meget stor eller ganske stor grad bidrar til å dekke arbeidskraft- og 
kompetansebehovet i kommunen. Ulik kjennskap til fagskoletilbud handler imidlertid 
ikke bare om hvilke tilbud som så langt er etablert, men må også ses i sammenheng at 


fagbrevet og fagarbeiderne har en sterkere posisjon i pleie- og omsorgssektoren enn i 
 oppvekstsektoren. 


Gjennom Lærlingundersøkelsen har vi informasjon om lærlingenes vurdering av 
 fagskoletilbudet.  Her ser vi at andelen som kan tenke seg å ta fagskoleutdanning er 
 lavere enn andelen som har lyst til å ta høyere utdanning. Andelen som kan tenke seg 
 å ta fagskoleutdanning blant helsefagarbeidere er omtrent på samme nivå som for alle 
 lærlinger sett under ett. Blant lærlinger i barne- og ungdomsarbeiderfaget er andelen 
 vesentlig lavere.


Datagrunnlaget er begrenset, og gir bare rom for å antyde noen mulige tiltak når det 
 gjelder behovet for fagskoletilbud og hvordan det kan utvikles videre. Mye kan tyde på 
 at det er behov for å synliggjøre de tilbudene som allerede finnes. I den sammenhengen 
 er det imidlertid behov for mer kunnskap om hvilke muligheter videreutdanning fra 
 fagskolene faktisk gir i arbeidslivet.


Smidigere overganger til høyere utdanning


Fagskoleutdanning er utformet som et alternativ til høyere utdanning. Det er et 
utdan-ningspolitisk mål at det for alle utdanningsgrupper skal finnes gode muligheter for 
videre kvalifisering, og i den sammenhengen vil det være viktig å utvikle dette tilbudet 
videre. Samtidig er det verdt å merke seg etterspørselen etter høyere utdanning, både 
blant arbeidsgivere og blant lærlinger. I helse- og sosialfag kommer dette også til uttrykk 
gjennom den store andelen elever som ikke begynner i lære, men som søker påbygging 
til generell studiekompetanse. I tillegg til å utvikle alternative utdanningsveier, er det 
derfor behov for å se på tiltak som kan bidra til å gjøre overgangene fra videregående 
opplæring til høyere utdanning smidigere, også for elever som velger å gå ut i lære. 
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Vedlegg 1 Spørreskjema pleie- og  omsorgssjefer


UNDERSØKELSE BLANT PLEIE- OG OMSORGSSJEFER
 1. Først, hvilken stilling har du i kommunen?


1)  Leder for pleie- og omsorgstjenester i kommunen (blant annet sykehjem, 
 hjemmetjenesten og PU-boliger)


2)  Annen stilling  NOTER HVA OG I HVILKEN KOMMUNAL ENHET
 BEMANNING, KOMPETANSE


2. Omtrent hvor mange ansatte har kommunen alt i alt innenfor pleie og 
 omsorgstjenesten? (ikke vikarer) NOTER ANTALL PERSONER  


3. Omtrent hvor mange årsverk er dette? (ikke vikarer) NOTER ANTALL 
 ÅRSVERK


4. Tror du kommunen vil øke, opprettholde eller redusere antall ansatte i denne 
 sektoren de nærmeste tre-fire årene?


1)  Øke


2)  Opprettholde, som nå
 3)  Redusere


4)  Vanskelig å si


5. Hvor stort behov vil det være for å rekruttere personer med følge typer kompetanse 
 til pleie- og omsorgstjenesten i kommunen de nærmeste tre-fire årene 


a) Personer med høyere utdanning
 Vil det være 


1)  Meget stort behov
 2)  Ganske stort behov


3)  Verken stort eller lite behov
 4)  Ganske lite behov


5)  Svært lite eller ikke noe behov 
 6)  Vanskelig å si


b) Personer med fagbrev/ yrkesfaglig videregående opplæring (som høyeste fullførte 
 utdanning)


1)  Meget stort behov


2)  Ganske stort behov


3)  Verken stort eller lite behov
 4)  Ganske lite behov


5)  Svært lite eller ikke noe behov 
 6)  Vanskelig å si


c) Personer med relevant arbeidserfaring, uten formell fagkompetanse
 1)  Meget stort behov


2)  Ganske stort behov


3)  Verken stort eller lite behov
 4)  Ganske lite behov


5)  Svært lite eller ikke noe behov


5)  Svært lite eller ikke noe behov
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